
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                               
Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 17  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR. 465                                     
privind constituirea Comisiei de selecție și nominalizare pentru derularea 

procedurilor de selecție și nominalizare a membrilor consiliilor de 

administrație ale întreprinderilor  publice ale UAT Municipiul Huși 

 

        Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

   Având în vedere : 

• Referatul nr. 30493 din 28.10.2024  al Serviciului de Administratie 

Publica Locala; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.30498 din 

28.10.2024 privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor 

consiliilor de administrație ale unor întrreprinderi publice având ca 

autoritate tutelară Municipiul Huși ;  

• Raportul de specialitate al Serviciului Administrație Publică Locală 

nr.32356 din 13.11.2024; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic  nr.32514 din 

14.11.2024 ; 

▪ Avizul nr.484 din 25.11.2024 al  Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică  ; 

▪ Avizul nr.308 din 25.11.2024 al  Comisiei  de buget- 

finanţe,activități economice; 

       În conformitate cu prevederile art. 4^9, alin.(3) și alin.(5) din O.U.G. 

nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întrreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale  art.4,  alin.(1) și alin.(2) și 

art.7-9 din Normele metodologice de aplicare a O.U.G. nr.109/2011, aprobate 

prin Hotărârea de Guvern nr.639/2023; 

        În temeiul  prevederilor art.129, alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7), lit.n), 

ale art.139 alin.(1),  ale art.243, alin.(1), lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ , cu modificările 

și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


Art.1 . Se aprobă constituirea comisiei de selecție și nominalizare în vederea 

derulării procedurii de selecție a membrilor Consiliilor de Administrație ale 

S.C.Ecosalubrizare Prest S.R.L. și S.C.PARCURI VERZI & URBAN 

TRANS S.R.L., în următoarea componență: 

- Filote Irina , presedinte titular al comisiei de selecție și nominalizare; 

- Popa Mirela - Liliana, membru titular al comisiei de selecție și 

nominalizare; 

-Expert independent selectat de Primăria Municipiului Huși prin procedură de 

achiziție publică, membru al comisiei de selecție și nominalizare; 

- Focia Alexandru, presedinte supleant al comisiei de selecție și 

nominalizare; 

- Matei Ionel , membru supleant al comisiei de selecție și nominalizare; 

 

Art.2.Se aproba componența Secretariatului Comisiei de selecție și 

nominalizare, după cum urmează: 

- Blănariu Carmen, reprezentant din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Huși, secretar titular al Comisiei de selecție și 

nominalizare; 

- Bahnariu Liliana, reprezentant din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Huși, secretar supleant al Comisiei de selecție și 

nominalizare; 

 

Art.3.Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de   

selecție și nominalizare, pentru derularea procedurilor de selecție și 

nominalizare a membrilor  Consiliilor de Administrație ale S.C.Ecosalubrizare 

Prest S.R.L. și S.C.PARCURI VERZI & URBAN TRANS  S.R.L., conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi și membrii comisiei nominalizate la art.1.   

 

 
                                                                        HUŞI, 27 noiembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                                      Secretar general ,  

                                                                              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 
 


